АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО  РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июня 2015 года                    пгт. Раздольное                                        № 175

Об утверждении Порядка отлова, учета, содержания

и использования безнадзорных домашних животных на

территории Раздольненского района Республики Крым

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.1999 года    № 184-ФЗ

«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и

исполнительных органов государственной власти Российской Федерации», от

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Законом

Российской Федерации от 14.05.1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», от

17.01.1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», в

соответствии с Законом Республики Крым от 21.08.2014  года № 54-ЗРК «Об

основах местного самоуправления в Республике Крым», в соответствии с

требованиями «Ветеринарно-санитарных правил сбора, утилизации и

уничтожения биологических отходов» от 04.12.1995 года № 13-7-2/469,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок отлова, учета, содержания и использования

безнадзорных домашних животных на территории Раздольненского района

Республики Крым (согласно приложению).

2. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы Администрации Раздольненского района Головко

Р.П.

Глава Администрации
Раздольненского района                                                Е.П. Акимов

 2

Приложение

                                                                                                к постановлению Администрации

                                                                                                Раздольненского района

                                                                                                от  17.06.2015 года  № 175

ПОРЯДОК

отлова, учёта, содержания и использования
безнадзорных домашних животных на территории

Раздольненского района Республики Крым

1. Общие положения

1.1. Порядок отлова, учёта, содержания и использования безнадзорных

домашних животных на территории Раздольненского района Республики

Крым (далее - Порядок) разработан в целях предупреждения угрозы жизни и

здоровью людей, предупреждения эпидемий и ликвидации их последствий, а

также предупреждения и ликвидации болезней животных, защиты населения

от болезней, общих для человека и животных. Порядок устанавливает правила

отлова, учёта, дальнейшего содержания и использования безнадзорных

домашних животных на территории Раздольненского района Республики

Крым и предназначен для: изоляции животных, представляющих угрозу для

жизни и здоровья людей; обеспечения комплекса мероприятий по

профилактике инфекционных заболеваний, укусов людей и животных.

2. Основные понятия и их определения

2.1. Безнадзорное животное - свободно гуляющее животное без

сопровождения собственника этого животного (или иного лица,

ответственного за его содержание), без поводка и ошейника (кроме

оставленных владельцами на непродолжительный период времени на

привязи), в том числе бродячее и одичавшее (живущее вблизи жилой

застройки поселения).

2.2. Владелец животного (собственник животного) - физическое или

юридическое лицо, обладающее правом собственности.

2.3. Пункт временного содержания - специальное отведенное помещение

для содержания безнадзорных животных до возврата их владельцам, передачи

в приют или в пользование заинтересованным лицам.

2.4. Карантинное помещение - специальное отведённое изолированное

помещение для содержания безнадзорных животных (карантин) в пункте

временного содержания животных.

2.5. Помещение для оказания ветеринарной (хирургической) помощи -

специально оборудованное помещение в пункте временного содержания для

оказания ветеринарной (хирургической) помощи.

2.6. Кастрация (стерилизация) животных - удаление оперативным путём

половых желёз у самцов и самок.

 3

2.7. Организации по отлову безнадзорных животных - юридические лица

или индивидуальные предприниматели, осуществляющие отлов, содержание и

дальнейшее использование безнадзорных животных на территории

Раздольненского  района  Республики   Крым,   имеющие   бригаду  по  отлову,

необходимые разрешенные и сертифицированные для подобных целей

средства, оборудование, технику и помещения для осуществления отлова,

изоляции, содержания, кастрации (стерилизации), умерщвления и утилизации

безнадзорных домашних животных.

2.8. Отлов животных - это мероприятия по задержанию безнадзорных

животных, проводимые организациями по отлову животных.

2.9. Ловец - сотрудник организации по отлову безнадзорных животных,

непосредственно осуществляющий отлов безнадзорных животных.

3. Отлов безнадзорных животных и распоряжение ими

3.1. Отлов животных производится в целях:

3.1.1. Предупреждения угрозы жизни и здоровью людей,

предупреждения и ликвидации болезней животных и их последствий,  защиты

населения от болезней, общих для человека и животных;

3.1.2. Регулирования численности животных, возвращения животных

владельцам либо передачи в приют для животных.

3.2. Отлову подлежат безнадзорные животные, в том числе имеющие

ошейник или учетный знак.

3.3. Организация по отлову безнадзорных животных, задержавшая

безнадзорное домашнее животное, обязана возвратить его собственнику, а

если собственник животного или место его пребывания неизвестны, не

позднее трёх дней с момента задержания представить информацию об

обнаруженных животных в полицию или в орган местного самоуправления.

3.4. Отлов животных проводится по письменным заявкам организаций

и граждан согласно приложению 1 по графикам, формируемым в соответствии

с заявками. Кроме того, принимаются устные обращения граждан, которые

заносятся в журнал телефонограмм. О начале и периоде действия мероприятий

по отлову население должно быть проинформировано через средства массовой

информации, информационные стенды на подъездах жилых домов

заблаговременно (не менее чем за 3 дня). Отлов безнадзорных животных на

закрытых территориях предприятий и организаций проводится на договорной

основе. Запрещается уничтожение животных на территориях предприятий и

организаций силами собственной охраны.

3.5. Перед отловом животного ловец обязан убедиться в отсутствии

сопровождающего животное лица.

3.6. Ловцам категорически запрещается:

3.6.1. Жестоко обращаться с животными при их отлове;

3.6.2. Проводить отлов безнадзорных животных в присутствии

несовершеннолетних, за исключением случаев, когда поведение животных

угрожает жизни или здоровью человека (людей);

 4

3.6.3. Использовать огнестрельное и иное оружие и средства,

травмирующие животных или опасные для их жизни и здоровья;

3.6.4. Изымать животных из квартир граждан или из огражденной

территории домовладений, кроме как по решению суда, снимать с привязи

животных, временно оставленных в общественных местах, у магазинов, аптек

и других организаций (кроме случаев, указанных в абзаце первом раздела 2

настоящего порядка);

3.6.5. Содержать отловленных домашних животных в специально

оборудованных транспортных средствах для перевозки более 6 часов с

момента отлова;

3.6.6. Наглухо закрывать окна в автомобиле с животными;

3.6.7. Присваивать себе отловленных животных, продавать и передавать

их частным лицам и организациям;

3.6.8. Превышать рекомендуемую инструкцией по применению

ветеринарного препарата дозировку специальных средств для временной

иммобилизации.

3.7. Бригады по отлову доставляют отловленных безнадзорных

животных в пункты временного содержания (пункты передержки) при

организации, занимающейся отловом, где животные подлежат клиническому

осмотру специалистом ветеринарной службы в день отлова с целью выявления

заразных и иных заболеваний, учёту согласно приложению 2 и внесению в

реестр по учету безнадзорных животных, оформляемый в виде прошитого и

пронумерованного журнала согласно приложению 3.

3.8. Ветеринарный специалист пункта временного содержания

животных непосредственно после клинического осмотра каждого животного

составляет письменное заключение, в котором содержится информация о

клиническом состоянии животного, наличии или отсутствии заразных и иных

заболеваний у животного, его эвтаназии согласно разделу 7 настоящего

порядка с последующей утилизацией или уничтожением трупа.

3.9. Отловленные животные, имеющие ошейник или учетный знак, в

том числе чипированные, а также отловленные служебные, охотничьи собаки

и другие породистые животные содержатся отдельно от остальных животных в

пункте временного содержания безнадзорных животных. Отловленных

животных, больных заразными заболеваниями, с подозрениями на особо

опасные заболевания изолируют в отдельные отсеки (боксы) или вольеры

карантинного помещения, агрессивные безнадзорные животные должны быть

также изолированы от остальных животных.

3.10. Отловленные животные содержатся в пункте временного

содержания в течение 15 календарных дней после их осмотра, диагностики и

вакцинации против бешенства. При наличии возможности идентификации

животного по регистрационному номеру организация по отлову животных

должна сообщить владельцу об отлове животного. Животные, имеющие

регистрационный знак, содержатся в пункте временного содержания также в

течение 15 календарных дней, но не менее 3 рабочих дней со дня сообщения об

отлове и месте нахождения животного владельцам.

 5

3.11. Информация об отловленных безнадзорных животных является

доступной и открытой. Владелец, заинтересованные лица и организации могут

обратиться в специализированную организацию, занимающуюся отловом

безнадзорных животных, за получением необходимой достоверной

информации об отловленных животных.

3.12. В случае возврата домашнего животного его владелец возмещает

организации по отлову безнадзорных животных расходы, связанные с

отловом, кормлением, содержанием и ветеринарной обработкой нелечебного

характера домашнего животного.

3.13. До истечения срока пребывания безнадзорных животных в пункте

временного содержания они подлежат кастрации (стерилизации) согласно

пункту 6.2 настоящего порядка.

3.14. После истечения срока пребывания безнадзорных животных в

пункте временного содержания, если животные не востребованы их

владельцами, они подлежат передаче заинтересованным лицам, либо в приют

для животных. Если нет возможности передать животных заинтересованным

лицам либо в приют для животных, то кастрированных (стерилизованных)

животных выпускают в среду обитания в месте отлова, вне границ детских и

спортивных площадок, территорий образовательных организаций,

организаций здравоохранения и общественного питания.

3.15. Документация о безнадзорных животных и проведённых с ними

мероприятиях подлежит хранению в организации по отлову в течение трех лет.

4. Транспортировка животных

4.1. Транспортировка отловленных безнадзорных животных должна

осуществляться на специально оборудованных для перемещения животных

автомобилях (далее спецавтомобиль).

4.2.  Спецавтомобиль должен быть в технически исправном состоянии.

4.3.  Спецавтомобиль должен быть укомплектован набором

переносных клеток для кошек и собак, набором ошейников, поводков,

намордников для применения в случае необходимости. После отлова

безнадзорное животное помещают в индивидуальную клетку, в которой его

загружают в машину и доставляют в пункт временного содержания животных.

4.4. При погрузке, транспортировке и выгрузке безнадзорных

животных должны использоваться устройства, предотвращающие травмы,

увечья или гибель животных.

4.5. После транспортировки безнадзорных животных в пункт

временного содержания на каждое животное оформляется отдельная

регистрационная карточка согласно приложению 3.

4.6. Ежедневно по окончании работ по отлову и транспортировке

безнадзорных животных кузов спецавтомобиля, а также оборудование

очищают и проводят их дезинфекцию.

 6

5. Кастрация (стерилизация) безнадзорных животных

5.1. Целью кастрации (стерилизации) является улучшение

эпизоотической и эпидемиологической обстановки за счёт ограничения роста

численности безнадзорных животных. Кастрация (стерилизация) является

наиболее гуманным и эффективным способом снижения численности

безнадзорных животных.

5.2.  Кастрация (стерилизация) безнадзорных животных

осуществляется ветеринарным специалистом в помещении для оказания

ветеринарной (хирургической) помощи на 12 день с момента отлова

животных. Кастрации (стерилизации) не подлежат животные, имеющие

учётный знак, породистые животные, а также животные, владельцы которых

намерены забрать своих животных из пункта временного содержания.

6. Эвтаназия безнадзорных животных. Захоронение и утилизация

умерших безнадзорных животных

6.1. Эвтаназия безнадзорных животных допускается:

6.1.1. При наличии у безнадзорного животного признаков

зооантропонозных заболеваний, общих для человека и животных, в порядке и

по основаниям, установленным санитарными (ветеринарными) правилами и

нормами.

6.1.2. Для прекращения страданий безнадзорного животного, если оно

не может быть прекращено иным способом.

6.1.3. При проявлении агрессии, представляющей угрозу жизни и

здоровью людей.

6.2. Эвтаназия безнадзорных животных осуществляется только

специалистом в области ветеринарии способом, гарантирующим быструю и

безболезненную смерть.

6.3. Утилизация, уничтожение умерших безнадзорных животных или

их останков проводится специализированной организацией, занимающейся

отловом безнадзорных животных, в соответствии с требованиями

ветеринарно-санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения

биологических отходов, утверждённых Главным государственным

ветеринарным инспектором Российской Федерации 04.12.1995 года

№ 13-7- 2/469.

Первый заместитель главы
Администрации Раздольненского района                             Р.П. Головко

 7

Приложение 1

к порядку отлова, учета, содержания

и использования безнадзорных

домашних животных

на Раздольненского района

Республики Крым

Первый заместитель главы
Администрации Раздольненского района                          Р.П. Головко

ЗАЯВКАЗАЯВКАЗАЯВКАЗАЯВКА    НА ОТЛОВ БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХНА ОТЛОВ БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХНА ОТЛОВ БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХНА ОТЛОВ БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ

Местонахождение безнадзорного животного _________________________________

________________________________________________________________________

         «___» ____________ 20__г.

Для юридических лиц    Для физических лиц

Наименование организации _______________ Ф.И.О. заявителя ____________________

Адрес организации ______________________ Адрес заявителя _____________________

Ф.И.О. руководителя организации ______ ___ Паспортные данные заявителя _________

Телефон руководителя организации _______ Контактный телефон _________________

Ф.И.О. исполнителя _____________________

 ____________________________________

Телефон исполнителя ____________________

 ____________________________________

М.П. (Ф.И.О.) _________________________________

________________________________ Подпись _________________________

 8

 Приложение 2

к порядку отлова, учета, содержания

и использования безнадзорных

домашних животных

на территории Раздольненского района

Республики Крым

КАРТОЧКА УЧЕТА БЕЗНАДЗОРНОГО ЖИВОТНОГО № ________

(заполняется на каждое животное)

Местонахождение ____________________________ «_____» _____________ 20 ___ г.

 В соответствии с заявкой от «____» ______________ 20 ___ г. № _______________

Организация______________________________________________________________ в

лице бригадира  ___________________________________________________________

бригада № _______ на машине: марка _______________ гос.номер ________________

произвела отлов и транспортировку животного:

категория: собака, щенок, кошка, котенок (нужное подчеркнуть)

дата поступления в организацию по отлову _________________________________;

пол: кобель, сука, кот, кошка (нужное подчеркнуть)

порода___________________________; окрас _______________________________;

шерсть __________________________;  уши ________________________________;

хвост ___________________________;  размер ______________________________;

возраст (примерно) _______________; особые приметы ______________________;

идентификационные метки, чип (способ и местно нанесения) _________________

______________________________________________________________________.

Государственный регистрационный номер ГСИЦ ___________________________.

Хозяева (если привлекались к отлову):

Ф.И.О. _________________________, телефон ______________________________,

адрес _________________________________________________________________.

Адрес и описание места отлова ___________________________________________

______________________________________________________________________.

 Проведена передержка, послеоперационное содержание (нужное подчеркнуть)

____________________________ (название организации) в течение ________ дней.

 Проведена операция по кастрации (стерилизации) ветеринарным врачом:

Ф.И.О. (организация ) _______________________________ «___» __________ 20___ г.

4. Осуществлена передача животного хозяевам, в приют, организацию, частному лицу

(нужное подчеркнуть).

Данные о новых собственниках (хозяевах) животного:

Для юридических лиц: организация _________________________________________,

адрес __________________________, телефон __________________________________.

Ф.И.О. руководителя _______________________________________________________,

Ф.И.О. и телефон ответственного за содержание (если он есть) ____________________,

Для физических лиц: Ф.И.О. _________________________________________________,

адрес __________________________, телефон __________________________________,

паспортные данные ________________________________________________________.

Дата выписки животного ___________________________________________________.

Ф.И.О. руководителя __________________________________ Подпись ____________.

Место для фотографии животного

 9

Приложение 3

к порядку отлова, учета, содержания

и использования безнадзорных

домашних животных

на территории Раздольненского района

Республики Крым

Форма реестра по учету безнадзорных животных

Первый заместитель главы
Администрации Раздольненского района                          Р.П. Головко

№

п/п

Дата

отлов

а

Место

отлов

а

Вид

животног

о

Порода и

особенно

сти

экстерьер

а

Проведенные

профилактич

еские

мероприятия

№

учетн

ой

карто

чки

Дата

передачи

животного

и данные о

собственн

ике

Дата

эвтана

зии